
П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

P t f  O f .  ъ  г. Москва №  ^

Об организации профсоюзного контроля за соблюдением трудового 
законодательства в организациях АПК Ставропольского края

Заслушав и обсудив информацию председателя Ставропольской 
краевой организации Профсоюза Марнопольского С.Г., Президиум 
Профсоюза отмечает, что краевая организация проводит работу по контролю 
за соблюдением трудового законодательства в организациях 
агропромышленного комплекса края. Во исполнение решений VI Съезда 
Профсоюза комитетом краевой организации разработаны и реализуются: 
Целевая программа по вопросам правовой защиты трудовых прав и 
социальных гарантий членов профсоюза на 2016-2020гг. и Целевая 
комплексная программа краевой организации Профсоюза по защите прав и 
интересов трудящихся в области охраны труда и окружающей среды на 2016- 
2017 годы. Выполнение обязательств отраслевых соглашений и 
коллективных договоров, вопросы заработной платы и охраны труда 
регулярно рассматриваются краевым комитетом, обсуждаются в городских и 
районных комитетах, в первичных профсоюзных организациях.

В краевом комитете, Предгорной районной и Пятигорской городской 
организациях созданы и работают общественные юридические приемные, 
которые оказывают бесплатную юридическую помощь членам Профсоюза, 
методическую помощь кадровым службам предприятий и постоянно 
действующим комиссиям профкомов. Регулярно проводится 
информирование председателей профсоюзных комитетов об изменениях в 
трудовом законодательстве, по вопросам социального страхования, о новой 
пенсионной реформе, порядке проведения СОУТ.

На предприятиях, где действуют профсоюзные организации, 
своевременно проводятся предварительные и периодические медицинские



осмотры работающих, обучение и инструктаж работников по охране труда. В 
соответствии с установленными нормами работники обеспечиваются 
средствами индивидуальной защиты. В 2016 году 63 работника -  члена 
Профсоюза воспользовались санаторно-курортным лечением.

Совместная работа всех звеньев территориальной организации, 
направленная на улучшение содержания коллективных договоров, позволила 
добиться включения в них мероприятий по улучшению условий труда на 
рабочих местах, положений об индексации заработной платы, установления 
минимального размера оплаты труда на уровне прожиточного минимума, 
установленного в Ставропольском крае.

В коллективные договоры организаций Предгорного района включены 
меры по защите трудовых прав работников, в том числе при ликвидации, 
реорганизации и смене собственности предприятия. Во всех коллективных 
договорах для женщин сохранена сокращенная продолжительность рабочего 
времени - 36 часов в неделю.

Через коллективные договоры производятся доплаты в размере от 30 до 
100% за совмещение профессий, расширение зоны обслуживания, 
выполнение обязанностей временно отсутствующего работника, 
предоставляются льготы, оказывается материальная помощь, выделяются 
средства на мероприятия по охране труда, оздоровлению и организации 
летнего отдыха работников и членов их семей.

В первичных профсоюзных организациях, входящих в состав краевой 
организации Профсоюза избраны и проводят работу по осуществлению 
общественного контроля за состоянием охраны труда на предприятиях 247 
уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда. Силами общественных 
инспекторов по охране труда Пятигорской городской организации в 2016 
году проведено 47 проверок состояния условий и охраны труда. Совместная 
работа службы охраны труда, профсоюзного актива позволила добиться, что 
на предприятиях города, где действуют профсоюзные организации, в течение 
ряда лет не было несчастных случаев на производстве.

Вместе с тем в 2016 году произошло ослабление внимания к 
профсоюзному контролю за соблюдением трудового законодательства со 
стороны краевой и районных организаций, что наряду с отсутствием 
правового инспектора труда в краевом комитете и уменьшением числа 
общественных (внештатных) правовых инспекторов труда отрицательно 
сказались на правозащитной работе. Так, значительно снизилось общее 
количество проверок, в 4,5 раза уменьшилось проведение проверок 
совместно с федеральной инспекцией труда, не проводились проверки 
совместно с органами прокуратуры. В 2016 году оказана помощь в 
разработке коллективных договоров 20 организациям против 61 в 2015 году, 
проведена экспертиза 26 колдоговоров против 48, принято на личном приеме



596 человек, годом ранее - 1962. Количество выступлений и публикаций в 
средствах массовой информации снизилось с 178 до 33.

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию председателя Ставропольской краевой организации 
Профсоюза Марнопольского С.Е. принять к сведению и разместить на сайте 
Профсоюза.

2. Обратить внимание Президиума Ставропольской краевой 
организации на необходимость усиления правозащитной работы.

3. Рекомендовать Президиуму Ставропольской краевой 
организации:

- оказать помощь городским и районным организациям в создании
общественных юридических приемных;
- провести работу по увеличению количества общественных
(внештатных) правовых и технических инспекторов труда.
4. Председателю Ставропольской краевой организации 

Марнопольскому С.Е. обеспечить укомплектование штатной должности 
правового инспектора труда краевого комитета до 01.01.2018 г.

5. Комитету краевой, городским и районным профсоюзным 
организациям:

- совместно с работодателями, профкомами, службой охраны труда 
организаций регулярно проводить профилактические мероприятия по 
предупреждению несчастных случаев на производстве;

- активизировать работу с органами по труду, государственными 
инспекторами труда, другими органами контроля и надзора.

6. Республиканским, краевым, областным, Московской и Санкт- 
Петербургской городским организациям Профсоюза принять необходимые 
меры по реализации Основных направлений деятельности Профсоюза 
работников АПК РФ на 2016-2020 годы в части усиления правовой работы в 
сфере трудовых отношений.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на 
заместителя председателя Профсоюза Юрову Е.М.

Председатель Профсоюза Н.Н.Агапова


